terminatorum alia crescunt per obliquos casus, alia intra 10 modum positionis continentur, dumtaxat in numero singulari. eorum igitur quae non crescunt species sunt duae. prima generis masculini ut scrobis mensis, licet Lucanus exiguam scrobem dixerit, feminini et communis ut canis iuuenis, quorum declinatio liquet.

15 secunda species hoc a superiore differt quod ablatiuum 79 G in I litteram finit, accusatiuum in IM, ut duo sola masculina Ligeris Tiberis, feminina clauis peluis turris sitis tussis. hanc rationem declinandi manifestam diminutio facit, quae I producta in omnibus istis pronuntiat.

20 itaque quotiens dubitamus de nominum enuntiatione, > diminutionem eius consulemus. eorum quae syllaba crescunt species sunt duae, quarum altera corripit I litteram, in qua forma sunt masculina sanguis puluis lapis, feminina cuspis cassis, in quibus nihil interest 25 quod alia in declinatione I conseruant alia in E transeunt, item quod alia DIS alia RIS syllaba in genitio finiantur.

altera species I litteram producit in nominatiuo glis lis amnis quam et in obliquis similiter conseruant et in genitio plurali I ante VM syllabam dicimus glirium litium amnium non ut superiora lapidum 30 cuspidum cassidum. S littera praecedente O terminatorum cum sit paruum discrimen, una species potest 303

1 auctus scripsi aucta BR || 6 et om. R || 9 crescunt Vulcanius crescit BD || 10 continetur BD corr. Vulc. || dumtaxat D || 11 species sunt tres BD corr. marg. Vulc. || 12 Luc. VIII 576 || 14 ut canis om. D || 16 finiunt D || 20 quotiens D || 26 ris syllaba B trissyllaba R || 27 is litteram B || glis amnis B lis add. b gliris (glis r) samnis R || 29 glirum R || 30 samnium r ||

esse. nam cum omnia in obliquis syllaba crescant, hoc differunt quod quaedam in genitio S litteram in T, quaedam in D, quaedam in R conuertunt ut nepos nepotis, custos custodis, monosyllaba masculina ut flos floris, ros roris, item neutrum os oris. in ossibus autem nominatiuum consuetudo facit os contra rationem quoniam in genitio R non habet. sed nec ossum potest dici, quoniam neutra quae nominatiuo M terminantur BVS syllabam non admittunt numero plurali. ergo in monosyllabo analogia non tenetur. S littera praecurrente V terminatorum species sunt sex. in prima genitiuus I simplici, uocatiuus E terminantur ut Marcus Sextus, genitiuus ut Marci Sexti, uocatiuus ut Marce Sexte. secunda species a superiore hoc distat quod genitio I geminat et in uocatiuo I terminatur ut Antonius Iulius, huius Antonii Iulii facit et o Antoni Iuli. in ceteris cum superiore consentiunt. tertia species nominatiuum cum uocatiuo miscet et genitio easdem litteras producte conseruat, datiuo V et I, ablatiuo V, accusatiuo VM terminantur ut senatus fluctus exercitus quae pluraliter nominatiuum cum accusatiuo et uocatiuo in VS productum agunt, genitiuum in VM, datiuum et ablatiuum in BVS syllabam. quarta species incrementum syllabae per obliquos casus accipit ita tamen ut aliquam uarietatem inter se habeant. quaedam enim V litteram <retinent alias correptam alias productam, ut Ligus Liguris palus paludis uirtus uirtutis. quaedam eandem V litteram in E mutant ut uetus ueteris genus generis Venus Veneris, quaedam in O ut nemus nemoris, quaedam tamen uno modo declinantur. laus et fraus cum sint monosyllaba et duas uocales habeant iunctas in eadem specie habentur, quia similiter syllaba crescunt. quinta species prono-

8 nec p nunc BR || 9 amittunt R || 12 simplici bR simplicem B || uocatiuo B¹R || 24 syllaba R || 30 genus generis om. B || quaedam in o ut nemus nemoris om. D || 31 quaedam p quae DB ||

minum quae vs terminantur ut unus solus totus,
 quae hoc modo declinantur unus unius uni unum
 une ab uno uni unorum unis unos uni ab
 unis. sexta in EVS ut hinuleus eculeus a uoca-
 5 titio E littera geminata efferuntur ut eculee hinu-
 lee. sed quidam malunt in EV ut Tydeu uocatio
 Graece dicere. S littera finita praecedente I neutra 305
 monoptota sunt ut tressis sexis. S littera praee-
 dente V duae species sunt. prima quae in I genitiuum
 10 agit et pluralem non habet ut uulgus pelagus. ui-
 rus Lucretius uiri dicit, > quamquam rectius inflexum
 maneat. in secunda specie sunt quae per obliquos
 casus crescunt et genitio singulari in RIS litteras ex-
 eunt ut genus nemus, ex quibus quaedam V in E
 15 mutant ut olus oleris ulcus ulceris, quaedam in
 O ut nemus nemoris pecus pecoris. in dubita-
 tione ueniunt fenus et stercus, in E an in O mu-
 tent, quoniam quae NVS syllaba finiuntur V in E mu-
 tant ut uulnus genus funus et funeratus di- 81 G
 20 cimus. fenus enim exemplo non debet nocere, cum
 inter dubia genera ponatur. item ueteres stercera-
 tos agros dicebant, non stercoratos. S littera finita 306
 nomina praecurrentibus N uel R omnia sunt unius ge-
 neris, nisi quae ante S R habent interdum D recipiunt
 25 ut socors socordis, interdum T ut sollers in-
 ers. in plurali quoque excepto genitio et accusatio
 omnibus casibus similiter declinantur. nam quaedam
 in VM genitio, accusatio in ES exeunt ut Mars Aruns,
 quaedam in IVM ut sapiens patiens, et ob hoc ac-
 30 cusatiui eorum in IS exeunt. pleraque autem ex his
 nomina tribus generibus communia sunt et I litteram,
 quam habent neutra in nominatio plurali, dant etiam

3 une p unus BD || 4 in om. B || inuleus BD ||
 5 inulee BD || 8 monoptota BD || 11 *Lucr. II 476* || 17 fae-
 nus B foenus R (fenus D) || 19 funus RB fenus r foenus b ||
 funeratus B feneratus Rb || 20 fenus RB a fu add. b ||
 21 stercoratus R || 22 sterceratus R || 25 solers R || 28 ar-
 runs B || 31 et n litteram B ||

genitiuis reliquorum generum cum quibus communia
 307 sunt. T littera neutra tantum nomina quaedam pauca
 finiuntur ut git quod non declinatur, et caput sinciput.
 quidam cum lac dicunt, adiciunt T propter quod
 facit lactis. sed Vergilius 'lac mihi non aestate nouum 5
 non frigore deficit' quippe cum nulla apud nos nomina in
 duas mutas exeant, et ideo ueteres lacte in nominatio
 308 dixerunt. X littera terminatorum quaedam in genitio
 plurali, in quibus omnia communia, in IVM exeunt, ob
 hoc accusatio in I et S: plurima uero genitio in V et 10
 M non praecurrente I et ob hoc in E et S accusatio ex-
 eunt. nam in reliquis consentiunt utpote cum singulariter
 omnia nominatio habeant X, genitium in I et S agant,
 datium in I littera, ablatium E definiant, adiectaque M
 accusatium definiant impleantque, pluraliter uero dati- 15
 um et ablatium BVS syllaba finiunt. <nam de ceteris *de*
 quibus dissident ueteres, quidam atrocum et ferocum
 qua ratione omnium X littera finitorum una species uide-
 bitur. huic X litterae omnes uocales praeferuntur ut
 capax frutex pernix atrox redux. ex his nomini- 20
 bus quaedam in nominatio producuntur, quaedam corri-
 piuntur, quaedam consentiunt in nominatio, in obliquis
 82 G dissentiunt. pax enim et rapax item rex et pumex
 item nux et lux primam positionem uariant. at nix et
 nutrix item nox et atrox sic in prima positione con- 25
 sentiunt ut discrepent per obliquos. et illud animaduert-
 endum est quaedam ex his X litteram in G quaedam in
 C per declinationes compellere. lex enim legis, grex
 gregis facit et pix picis, nux nucis. nam in his, quae
 non sunt monosyllaba, non numquam X littera genitio 30
 in C conuertitur ut frutex fruticis ferox ferocis.
 supellex autem et senex et nix priuilegio quodam con-

5 *Verg. Buc. II 22* || 7 in *om. B* || 12 utpote *R* || 14 lite-
 ram *R* || in e definiant *R* || 15 definiant *R* || 16 et ablatium
 bus *B* ablatium quibus *R* || de *addidi* || 21 quaedam *R* quae *B* ||
 24 lux *B* dux *D* || 26 animaduertendum — quaedam *om. D* ||
 27 his *D* is *B* || quaedam *ante* in *g del. in B add. D* || 28 *post c*
add. quaedam in *o D* || 29 quae *B* quaedam *D* || 30 genitio
B || 31 *post* ferocis *add. facit D* || 32 suppellex *BD* ||

tra rationem declinantur, quoniam supellex duabus>
 syllabis crescit; quod uetat ratio. et senex ut in nomi-
 natiuo item genitiuo disyllabum manet, cum omnia X lit-
 tera terminata crescant. et nix nec in C conuertitur ut pix
 5 nec in G ut rex sed in V cum consonans in uocalem trans-
 ire non possit. in plurali autem genitiuo ablatiuus singu-
 laris formas uertit. nam in A aut O terminatus in RVM
 exit, E correpta in VM, producta in RVM, I terminatus in
 IVM, V terminatus in VVM. datiuus et ablatiuus pluralis
 10 item aut in IS exeunt aut in BVS, quae praecepta in scho-
 lis sunt tritiora. sed quotiens in IS exeunt longa syllaba
 terminantur, quotiens in BVS breui.

Decursis nominis regulis aequum est consequentia 309
 dicere canonesque uerborum. genera uerborum sunt
 15 quinque: actiuum passiuum neutrum commune deponens.
 actiuum est quod in O exit et agendi significationem ha-
 bet ut lego scribo. passiuum in R et patientis signifi-
 cationem monstrat ut scribor caedor. neutrum in O
 et neque agentis neque patientis plenam significationem
 20 habet ut sudo dormio: nescias enim agat quis an pa- 83 G
 tiatur. commune et deponens in R exit, sed hoc inter-
 est quod in communi duo sunt significationes et agentis et
 patientis. cum dicimus enim osculor, nescis utrum oscu-
 lor te an osculor a te. in deponenti autem aut agentis
 25 effectus est ut luctor, aut patientis ut morior. est etiam
 impersonale ut sudatur curritur, quod ideo sic uocatur
 quod cum omnes personas contineat nullum habet certam.

Verborum autem modi sunt quinque, sed alii sex alii 310
 septem alii octo alii nouem pauci decem esse dixerunt.
 30 qui uero quinque dicunt hos aiunt: indicatiuum impera-
 tiuum optatiuum coniunctiuum infinitiuum, quem et per-
 petuum dicimus. qui sex memorant addunt promissiuum;
 qui septem, impersonalem; qui octo, percontatiuum; qui
 nouem, subiectiuum et a coniunctiuo eum separant; qui

1 suppellex BD || 3 disyllabus B || 5 cum ante consonans
 add. br || 10 scolis R || 11 eiciunt BR exeunt b || 13 nomini-
 bus R || 14 canonasque B || sunt om. B¹R || 22 duae r ||
 27 habeat R || 31 infinitum B || 33 percunctatiuum R ||

decem, etiam hortatium adscribunt. sed hos superflue adiectos ratio non admittit.

311 Coniugationes autem, quas Graeci *κὺρῳίαι* appellant, tres esse non dubium est, quae in uerbis actiuis neutralibusue in secunda persona tempore <praesenti monstrantur. nam quotiens finalis syllaba in AS exit, prima est; in ES, secunda; in IS, tertia: ut *cantas uides au dis* — si producta sit haec tertia, nam si correpta sit *curris*. harum omnium coniugationum uerba in prima positione ante ultimam litteram tres tantum uocales recipiunt E I V ut *sedeo lanio irruo*, consonantes autem omnes exceptis F K et Q ut *libo uaco cado lego traho inpello amo cano scalpo curro lasso* 84 G *peto nexo*. his accedunt I et V loco consonantium positae ut *aio adiuuo*. sed nec F excludunt cum dicamus *triumfo*, quamquam a Graecis ueniat et per P et H potius conscribatur. praeterea ab eo quod dicimus *faris* et *faturo* primam uerbi personam uolunt for. et de Q littera dubitatur. nam dicimus *eliquo* et *aequo* et in huius modi uerbis V littera nec uocalis locum ut est *inruo* 20 nec consonantis ut est *adiuuo* ualeat optinere.

312 Harum omnium coniugationum in de->clinando formae sunt triginta sex exceptis defectiuis et impersonalibus et inchoatiuis. primae coniugationis uerba, quae uel O littera nulla alia praecedente uocali terminantur uel praeunte uocali qualibet, formas habent quattuor. secundae coniugationis uerba formas habent sex. tertiae coniugationis correptae uerba formas habent uiginti. sic quaecumque uerba indicatiuo modo tempore praesenti persona prima IO litteris terminantur formas habent sex, 30 quae VO formas habent duas, quae nulla praecedente uocali O littera terminantur formas habent duodecim. ter-

1 ortatium B || 3 synzygias B sinzygias R || 8 correctae D || 12 uaco do D || 13 amo om. D || 14 accedunt *Koppius* accidunt B ascendunt D || 16 trimfo B triumpho bD || ueniunt quae per D || 17 conscribuntur D || 18 et om. D || 21 obtinere D || 26 habet B¹R || secundae — sex om. B ||

tiae coniugationis productae uerba quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima IO litteris terminantur formas habent quinque. quaecumque autem uerba cuiuscumque coniugationis indicatiuo modo tempore praesenti persona prima uel nulla praecedente uocali uel qualibet alia praecedente O littera terminantur, eorum declinatio hoc numero formarum continetur, de quibus singulis dicam.

Primae coniugationis uerba indicatiuo modo tempore 313
 10 praesenti persona prima aut O littera nulla alia praecedente uocali terminantur ut amo canto, aut EO ut com-
 meo calceo, aut IO ut lanio satio, aut VO ut aestuo
 continuo. primae coniugationis uerba imperatiuo modo 85 G
 15 ducta terminantur ut amo ama canto canta. infini-
 tiuo modo ad imperatium RE syllaba manente produ-
 ctione terminantur ut ama amare canta cantare. item
 prima coniugatio: quae indicatiuo modo tempore praeter-
 ito specie absoluta adiecta ad imperatium modum VI
 20 syllaba manente productione terminantur ut commeo
 commea commeaui, lanio lania laniaui, satio
 satia satiaui, eodem modo eodem tempore specie in-
 choatiua adiecta ad imperatium modum BAM syllaba ter-
 minatur ut commea commeabam, lania laniabam,
 25 aestua aestuabam. prima coniugatio < eodem modo
 [eodem tempore] specie recordatiua adiectis ad impe-
 ratium modum VERAM syllabis M terminat partes, ut
 commea commeaueram, lania laniaueram, ae-
 stua aestuaueram. prima coniugatione eodem modo
 30 tempore futuro adiecta ad imperatium modum BO syl-
 laba terminantur ut commea commeabo, lania la-
 niabo, aestua aestuabo. quae uero indicatiuo modo 314
 tempore praesenti ad primam personam O littera nulla
 alia praecedente uocali terminantur, ea indicatiuo modo

23 syllabam B¹R || 26 eodem tempore *deleui* || 27 syl-
 labis m terminat partes B syllabam terminantur partes D
 syllabis terminant partes b || 29 primae coniugationis D ||
 31 lanio D ||

tempore praeterito specie absoluta et exacta quattuor modis proferuntur. et est primus, qui similem regulam his habet, quae indicatio modo tempore praesenti prima persona penultimam uocalem habent ut amo ama amaui amabam amaueram amabo amare. secundus est qui O in I conuertit et penultimam in praeterito > perfecto, tertiam ab ultima in plusquamperfecto [V] producit ut adiuuo adiuui adiuueram. tertius qui similem quidem regulam habet primi modi sed detracta A littera disiungit: seco secui secabam se- 10
 86 G cabo secare. facit enim specie absoluta secui et exacta secueram. quarta est quae per geminationem syllabae profertur ut sto sta steti steteram stabo stare. huic simile do da dedi dabam dederam dabo dare correpta littera A contra regulam in eo 15
 quod est dabam dabo dare profertur.

315 Secundae coniugationis uerba indicatio modo tempore praesenti persona prima EO litteris terminantur ut uideo uides, moneo mones. secundae coniugationis uerba imperatio modo tempore praesenti ad secundam personam E littera producta terminantur ut uideo uide, moneo mone. secundae coniugationis uerba infinitiuo modo adiecta ad imperatium modum RE syllaba manente productione terminantur ut uide uidere, mone monere. secundae coniugationis uerba indicatio 25
 modo tempore praeterito specie absoluta et exacta septem modis declinantur. et est primus qui formam regulae custodit. nam forma haec est cum secundae coniugationis uerbum indicatio modo tempore praeterito quidem perfecto adiecta ad imperatium modum VI syllaba 30
 manente productione terminatur ut deleo deleui, plusquamperfecto autem adiectis ad imperatium modum VERAM syllabis terminantur ut dele deleueram. secundus est cum indicatiui modi primae personae E et O litterae transeunt in I ut sedeo sedi et in exacta se- 35

4 habet D || 8 u B e R quod deleui || 19 secundae—imperatio modo om. R || 30 adiecto R || 33 dele om. B¹R || 35 litteris B¹R ||

deram. tertius est cum E et O in V et I mutantur ut caleo calui, moneo monui, calueram monueram. quartus est cum E et O in I mutant et consonantem quae praecedit in S ut mulgeo mulsi mulseram. quintus est cum E et O in I mutant, praecedens uero consonans in X mutatur ut luceo et lugeo luxi luxeram. sextus est qui per duplicationem syllabae profertur ut spondeo sponondi spononderam. septimus est qui resoluitur in formam passiuorum ut audeo ausus sum es est ausus eram eras erat. <secundae coniugationis uerba indicatiuo modo specie inchoatiua adiecta ad imperatiuum BAM syllaba manente productione terminantur ut uide uidebam, mone monebam. secundae coniugationis uerba indicatiuo modo tempore futuro adiecta ad imperatiuum modum BO syllaba manente productione terminantur ut uide uidebo, mone monebo.

Tertiae coniugationis correptae uerba indicatiuo modo tempore praesenti persona prima aut O littera nulla alia praecedente uocali terminantur ut lego legis peto petis; aut I, raplo rapis facio facis; aut V ut induo irruo. tertiae coniugationis correptae uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima O littera nulla alia praecedente uocali terminantur, eadem imperatiuo modo tempore praesenti persona secunda E correpta, praecedente consonante > primae positionis terminanter ut lego lege, peto pete; quae V et O, ea imperatiuo modo V et E retinebunt ut induo indue, irruo irrue. tertiae coniugationis correptae uerba infiniti modi adiecta ad imperatiuum modum RE syllaba manente correptione terminantur ut lege legere, pete petere. tertiae coniugationis uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima IO litteris terminantur, ea praeteritum perfectum et plusquamperfectum sex modis enuntiant. primus est qui tertiae coniugationis pro-

5 mutant *om.* B || 6 luceo et *om.* R || 11 inchoatiua B ||
 17 mane manebo D || 19 personae primae D || 23 personae primae D ||
 24 eadem BD eodem tempore b ||

ductae integram regulam sequitur: hic est qui imperatiui modi regulam in productionem uertit et in absoluta specie assumit VI syllabam et in exacta VERAM ut cupio cupiui cupiueram. haec eadem tamen interdum sublata V littera in absoluta specie et geminata I, in ex-⁵

88 G acta uero correpta eadem pronuntiantur ut cupii cupieram. secundus modus est qui primae positionis uerbo O litteram deponit et praeuentem syllabam seu mutata uocali seu perseuerante producit: facio feci, fugio fugi; in exacta uero specie I deposita et in E mutata¹⁰ RAM syllabam assumit ut feceram fugeram. tertius modus est cum I et O in V et I conuertuntur ut elicio elicui elicueram. quartus depositis I et O litteris et praeuente consonante per S geminum enuntiat ut percutio percussi percusseram. quintus qui per X,¹⁵ ut aspicio aspexi aspexeram. sextus qui per geminationem syllabae enuntiat ut pario peperii pepereram. tertiae coniugationis correptae uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima VO litteris terminantur, ea praeterito et absoluto et exacto duo-²⁰ bus modis enuntiantur. et est primus cum primae positionis uerba O in I commutant ut induo indui indueram, secundus qui per X pronuntiat ut instruo

319 instruxi instruxeram. tertiae correptae uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima O lit-²⁵ tera nulla alia uocali praecedente terminantur, ea in-<di- catiuo modo tempore praeterito specie absoluta et exacta duodecim modis declinantur. et est primus qui tertiae coniugationis productae integram formam sequitur, ut supra ostendimus in his uerbis, quae tertiae coniugationis³⁰ correptae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima IO litteris terminantur. ut enim est cupio cupiui cupiueram sic peto petiui petiueram. haec quoque V litteram interdum subtrahunt et I geminant ut

9 producitur *bR* || 13 et *punctuatum in B om.* *R* || 16 u et o litteris *Grotii cod.* o littera *BR* uo littera *b* || 23 quippe *x R* || 24 correpta *R* || 25 litteram *D* || 27 specie *B* persona prima *D* || 30 coniugationes correpta *D* ||

petii petieram. secundus est cum O in I conuertitur, qui primae positionis uerbi O litteram in I commutat et praeuentem syllabam seu mutata uocali seu perseuerante producit, deposita etiam consonante si fuerit media, in
 5 quam > prima uocalis desinat ut ago egi egeram, lego legi legeram; eorum autem quae in consonantem 89 G desinunt exempla sunt haec frango fregi fregeram, fundo fudi fuderam. quartus est qui mediam consonantem deponit et praeuentem uocalem corripit ut findo
 10 fidi fideram, scindo scidi scideram. quintus O littera deposita V et I assumit, ut molo molui molueram, colo colui colueram. sextus, qui deposita O S et I assumit ut carpo carpsi carpseram, scribo scripsi scripseram. septimus qui O deposita et prae-
 15 eunte consonante per S geminum pronuntiatur, ut meto messui messueram. octauus qui simili correptione per unum S praeunte uocali producta declinatur ut trudo trusi truseram. nonus qui per X annuntiatur ut expungo expunxi expunxeram, ungo unxi
 20 unxeram. decimus qui per geminationem primae syllabae profertur ut pungo pupugi pupugeram, curro cucurri cucurreram. undecimus qui uerborum compositorum ultimam syllabam geminat ut trado tradidi tradideram, reddo reddidi reddideram.
 25 duodecimus qui in formam passiuorum resoluitur ut fido fisis sum es est fisis eram eras erat. haec omnia 320
 30 tertiae coniugationis correptae uerba indicatiuo modo tempore praeterito specie inchoatiua adiecta ad imperatiuum modum BAM syllaba praecedente consonante primae positionis uocali E adiecta productione terminantur ut lege legebam, pete petebam exceptis his quae I ante O habuerint in prima positione. ea enim adiecta I littera ad imperatiuum modum et adiecta BAM syllaba producta E terminantur ut rapio rape rapiebam.

19 expugxeram B || 28 inchoatiua B || 30 e add. p ||
 32 in prima positione om. BD add. R^m || 33 modum om. B ||

tertiaie coniugationis correptae uerba indicatiuo modo tempore futuro sublata E littera et adiecta AM syllaba terminantur ut lege legam, pete petam, indue induam exceptis his quae I ante O habuerint in prima positione. ea enim E in I conuertunt et assumpta AM syllaba faciunt futurum ut rapio rape rapiam, facio

90 G face faciam.

321 Tertiaie coniugationis productae uerba indicatiuo modo tempore praesenti <primae personae aut EO litteris terminantur ut adeo adis, prodeco prodis; aut IO 10 audio audis, nutrio nutris. tertiaie coniugationis productae uerba imperatiuo modo tempore praesenti in secunda persona I producta terminantur, ut adeo adi, prodeco prodi, audio audi, nutrio nutri. haec infinitiui modo adiecta ad imperatiuum modum RE syl- 15 laba manente productione terminantur ut adi adire, prodi prodire. tertiaie coniugationis uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti persona prima EO litteris terminantur, ea modo indicatiuo tempore praeterito specie absoluta adiecta ad imperatiuum modum VI 20 syllaba terminantur ut adeo adiuui, exacta autem uerba RAM ut adiueram; sed consuetudo saepe breuitatem appetens V litteram subtrahit et absoluta ingeminat I) ut adii prodi adieram prodieram. inchoatiua quoque specie adiecta ad imperatiuum modum BAM 25

322 syllaba terminantur ut adibam prodibam. quae uero indicatiuo modo tempore praesenti persona prima IO litteris terminantur, ea tempore praeterito specie absolutae et exactae formae quinque modis enuntiantur. et est primus modus similis superiori ut nutrio nutriui nu- 30 triueram nutrii nutrieram et audii audieram ut apud Vergilium 'audieras et fama fuit.' specie tantum inchoatiua distant. omnia enim tertiaie coniugationis pro-

5 assumpta R || 10 ut om. D || 15 in infinitiui b || modo om. D || 17 indicatiuo modo D || 21 adiuui D || uerba om. D || 22 ad ram add. aī uerba D^m || adiuuaram D || 28 speciei b || 29 et R aut B || 30 modus om. B (R?) || 32 uirgilium B (Ecl. VIII 11) ||

ductae uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti
 persona prima IO litteris terminantur, ea eodem modo
 tempore praeterito specie inchoatiua E producta manente
 nouissimae syllabae adiciunt BAM ut audiebam uenie- 91 G
 5 bam operiebam; quamquam haec ueteres sine E lit-
 tera pronuntiabant ut Vergilius 'nutribat Tyrrhusque
 pater, cui regia parent armenta'. secundus modus est
 cum O amissa praecedens syllaba producitur ut uenio
 ueni ueneram. tertius cum I et O in V et I mutant
 10 ut operio operui operueram. quartus qui depo-
 sitis I et O praecedentem consonantem in S conuertit ut
 sarcio sarsi sarseram. quintus qui per X enuntia- 323
 tur ut uincio uinxi uinxeram. tertiae coniugationis
 productae uerba, quae indicatiuo modo tempore praesenti
 15 EO litteris terminantur, ea tempore futuro eodem modo
 BO syllaba adiecta ad imperatiuum modum terminantur
 ut adeo adi adibo, prodeo prodi prodibo; quae
 uero IO, adiecta ad imperatiuum modum AM syllaba ter-
 minantur ut audio audi audiam, nutrio nutri nu-
 20 triam, quamuis Terentius protulerit per BO. inde apparet
 geminam esse pronuntiationem. dixit enim 'iam scibo ubi 324
 siet'. indicatiuo modo tempore praesenti eorum, quae
 EO litteris terminantur, sunt uerba quae a diuerso prae-
 senti praeteritum simile habent ut luceo et lugeo: luxi
 25 enim facit. item <cernit et crescit creuit facit.
 sunt alia quae una uerbi positione duas coniugationes te-
 neant ut pando mando: faciunt enim pandas et pan-
 dis, mandas et mandis. uerba casibus iunguntur in-
 terdum singulis ita: genitiuo ut misereor tui, datiuo
 30 ut suadeo tibi, accusatiuo ut moneo te, ablatiuo ut
 utor illo: interdum duobus ut ablatiuo et accusatiuo,
 ut fungor hanc rem et illa re.

Haec satis ad exempla analogiae dixisse sufficiat.

6 uirgilius *b* (*Aen. VII 485*) || tyrrusque *BR* || 9 mittunt
corr. in mutant supra script. mittunt *B* mittunt *R* || 20 terren-
 tius *b* (*Adelph. 361*) || 23 diuerbo *R* || 24 similem *BR corr. p* ||
 26 tenet *D* || 31 accusatiuo et ablatiuo *D* ||

quae enim his formis conspecta fuerint non teneri, pro
 certo anomala iudicanda. quae strictim exigueque me-
 morabo, ut contra rationem etiam usum quendam usur-
 92 *G* passe detegamus aut etiam contra regulam defecisse.
 325 Cum nominatiuo singulari reus et deus similia sint, 5
 quare plurali hi rei dicuntur et usus dicit hi di contra
 regulam, cum dei tantum dici> deberet, praesertim cum
 genitiuus nominatiuo suo duabus syllabis non debeat lon-
 gior inueniri, quod hic eueniet si dicamus deorum? cur
 Thoas et Aeas cum similia sint Thoantis et Aeantis 10
 faciant, Aeneas non facit Aeneantis sed Aeneae?
 cur cum hic biceps et triceps dicamus, genitiuus
 duabus contra regulam syllabis crescat et bicipitis aut
 tricipitis dicamus non bicipis aut tricipis? unde
 uenit ut aliger frugifer accipiter habeant omnes 15
 casus, Iuppiter duos habeat? cum sanctus pius
 bonus similia sint, cur dicimus sanctior, et pior non
 dicimus? deinde sanctior sanctissimus: bonior
 bonissimus non dicamus? cum dicat Vergilius 'fandi
 atque nefandi' cum a nefando dicamus nefarius, 20
 a fando farius non dicitur? quare seiunctus amissa
 praepositione dicitur iunctus, securus et sedulus
 eadem perdita non ualeant memorari? cum dicamus sin-
 guli uiri, singulae mulieres, singula scrinia;
 quare non dicimus singulus uir, singula mulier, 25
 singulum scrinium? cum uenor piscor aucupor
 similia sint, cur uenator et piscator dicitur et au-
 cupator non dicitur sed auceps? cur uolo non ha-
 bet imperatiuum? cur fare primam uerbi personam non
 habet? quare soleo praeteritum perfectum non habet? 30
 cum canta et laua similia sint, cur cantauit faciat,
 et lauauit non faciat? item corusca et tona: co-
 ruscaui facit, tonauit non facit? quid quod ego unum
 casum recipit? cum calciatus armatus togatus

2 exiguaque *B* || 6 hi dii *BD* || 7 deberent *BR corr. p* ||
 12 cur cum *B* circum *R* || 19 uirgilius *br* (*Aen. I 543*) ||
 33 rego *b* || 34 calceatus *B*¹ ||

penulatus paria uideantur, quare calceo et armo
dicimus, toga et penulo non admittitur? nomina-
tius singularis in vs exiens in omnibus posituis E pro-
ductam habet in aduerbiis, ut doctus docte, auarus
5 auare, parcus parce: bonus et malus cur cor-
ripit in aduerbio E bene et male? cum habilis ha-
biliter dicamus, cur facilis faciliter non dicimus?
item cum difficulter dicamus, cur faculter dici non
poterit? cum audax audacter dicatur, cur uerax
10 ueracter non dicimus sed uere? cur singulatum
dicimus, binatim ternatimque non dicimus? <et
alia huius modi, quae possem innumera memorare ni ad
cetera properarem?>